
Originale 
  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 
 

 

 

 
Deliberazione  N° 27 del 10-04-2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN MICRONIDO COMUNALE 

TRAMITE LA RICONVERSIONE PARZIALE DI ALCUNI LOCALI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA G. MARCONI FONDO PNRR M4C1 - I 1.1 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D OPERA NUOVO 
QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI E 
IMPEGNO DI SPESA CUP I94E22000120006 CIG 9723684DDE 

 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  dieci del mese di aprile alle ore 21:00 nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del SINDACO POLATI PAOLO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale BRUNO MANUEL. 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
POLATI PAOLO SINDACO Presente 

PRANDINA LORENZA ASSESSORE Presente 
ZAUPA NEREO ASSESSORE Presente 

POLATI FEDERICA ASSESSORE Presente 
CAPPOZZO MATTEO ASSESSORE Presente 

 
PRESENTI:    5                   ASSENTI:    0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 
  



OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN MICRONIDO COMUNALE 
TRAMITE LA RICONVERSIONE PARZIALE DI ALCUNI LOCALI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA G. MARCONI FONDO PNRR M4C1 - I 1.1 APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE IN CORSO D OPERA NUOVO QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO 
MAGGIORI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA CUP I94E22000120006 CIG 9723684DDE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2024-2025-2026 e della Nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 25/01/2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e del Piano degli Obiettivi e delle Performance (POP) 
2024 e s.m.i.; 

 

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 20.03.2023, con la quale 
veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo alle «REALIZZAZIONE DI UN MICRONIDO 
COMUNALE TRAMITE LA RICONVERSIONE PARZIALE DI ALCUNI LOCALI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA “G. MARCONI” - CUP I94E22000120006» del valore complessivo di euro 355.500,00=, di cui 
euro 271.100,54= per l’esecuzione dei lavori, euro 7.751,96= per gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed euro 76.647,50= per le somme a disposizione dell’ente;  

 

Evidenziato che:  
- l’intervento di cui sopra gode di un contributo di euro 355.500,00= di cui al Decreto del Ministero 

dell’Istruzione Unità di missione del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza n 74 del 26 ottobre 2022;  
- il contributo a favore del comune di San Pietro in Gu (PD) è confluito nella linea progettuale M4C1 - 

Investimento 1.1 nell'ambito del P.N.R.R.»;  
- che l’intervento è previsto nel programma triennale delle OO.PP. 2022-2024, annualità 2022 (CUI: 

L81000550285202200006) con Codice Unico di Progetto - CUP: I94E22000120006;  
- che il Codice Identificativo Gara CIG: 9723684DDE; 

 

Preso atto che:  
- che con determinazione n 259 del 17.04.2023 la CUC della Federazione dei Comuni del 

Camposampierese aggiudicavano i lavori in parola alla ditta Costruzioni edili F.lli Lorandi S.r.l. con sede 
in Via San Simeone n. 18 Villaverla (VI) CF/P.IVA 00147890248 che ha offerto il ribasso del 1,250% 
sull’importo a base d’appalto;  

- che con determinazione n 137 del 27.04.2023 si prendeva atto della determinazione della Centrale Unica 
di Committenza n. 259 del 17.04.2023 di aggiudicazione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN 
MICRONIDO COMUNALE TRAMITE LA RICONVERSIONE PARZIALE DI ALCUNI LOCALI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA G. MARCONI – PER CONTO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN 
GU (PD) - CUP I94E22000120006 – CIG 9723684DDE (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU. FONDI PNRR (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1)” 
all’operatore economico Costruzioni edili F.lli Lorandi S.r.l. con sede in Via San Simeone n 18 Villaverla 
(VI) CF/P.IVA 00147890248, che ha presentato il ribasso del 1,25% sull’importo a base di gara e si 
approvava il quadro economico di aggiudicazione così determinato: 

 



 
 

- in data 05.06.2023 Rep. n. 2088 veniva stipulato il contratto dei lavori in parola mediante atto pubblico, a 
rogito Segretario Generale del Comune di San Pietro in Gu.  

- in data 19.06.2023 si procedeva alla consegna lavori a firma della DD.L. Dott. Ing. Antonio Pantuso e 
dell’Impresa Costruzioni edili F.lli Lorandi Srl con un termine finale di 150 gg definito per il 16.11.2023; 

- dal 05.09.2023 al 13.09/2023 i lavori sono stati sospesi per verificarsi di impreviste circostanze in merito 
all’approvvigionamento dei materiali edili; 

- dal 18.10.2023 al 25.10.2023 i lavori sono stati sospesi per verificarsi di impreviste circostanze in merito 
alle condizioni metereologiche avverse; 

- dal 28.11.2023 al 14.12.2023 i lavori sono stati sospesi per abbassamenti della temperatura sotto lo zero 
tali da non consentire la regolare esecuzione dei lavori; 

- dal 14.12.2023 al 01.01.2024 i lavori sono stati sospesi per condizioni metereologiche avverse; 
- dal 01.01.2024 al 16.01.2024 i lavori sono stati sospesi per condizioni metereologiche avverse; 
- dal 16.01.2024 al 31.01.2024 i lavori sono stati sospesi per condizioni metereologiche avverse; 
- dal 31.01.2024 al 26.02.2024 i lavori sono stati sospesi per il perdurare delle basse temperature ben al di 

sotto dello zero rendono incompatibili le opere di completamento esterno; 
- dal 26.02.2024 al 07.03.2024 i lavori sono stati sospesi per condizioni metereologiche avverse; 
- dal 07.03.2024 al 08.04.2024 i lavori sono stati sospesi per condizioni metereologiche avverse; 

 
Visto:  

- l’istanza di perizia di variante pervenuta in data 12.03.2024 prot. 3134 nella quale il DD.L. Dott. Ing. 
Antonio Pantuso dello studio H&A Associati Srl di Marghera (VE) per un importo netto contrattuale 
aggiuntivo di € 47.037,89 che eleva l’importo complessivo dell’appalto per quanto concerne i lavori a 
euro 322.500,85 a favore della ditta affidataria Costruzioni edili F.lli Lorandi S.r.l. con sede in Via San 
Simeone n 18 Villaverla (VI) CF/P.IVA 00147890248; 

- l’Autorizzazione alla redazione della Perizia di Variante a firma del Responsabile dell’Area 3 del 
25.03.2024 prot. 3732; 

 
Vista: 

- la perizia di variante pervenuta in data 05.04.2024 prot. 4217-4218 DD.L. Dott. Ing. Antonio Pantuso 
dello studio H&A Associati Srl di Marghera (VE) composta dai seguenti elaborati: 
a) Relazione tecnica di perizia; 
b) Elaborati esecutivi di perizia; 
c) Analisi nuovi prezzi; 
d) Verbale di congruità nuovi prezzi; 
e) Computo metrico estimativo di perizia; 
f) Quadro economico comparativo; 



g) Atto di sottomissione nuovi prezzi; 
h) Allegati; 

 
Considerato che la perizia di variante n. 01 dei lavori in parola, comporta un aumento di spesa 

rispetto al quadro economico finanziato di € 45.681,69 inerenti alla perizia di variante n. 1 così come 
meglio di seguito definito: 

 

 
 
Considerato che: 

- la perizia di variante n. 1 suddetta porta le seguenti motivazioni inerenti alla modifica del contratto: 
a) Lavorazioni extra all’impianto meccanico ed idraulico quali, il percorso planimetrico impiantistico, il 

sistema di contabilizzazione delle utenze del nuovo asilo, la dimensione delle tubazioni di scarico ed 
approvvigionamento acqueo; 

b) Opere di finitura superficiale alle pareti intonacate esistenti, quali raschiatura dello smalto e rasatura 
a gesso; 

c) Fornitura e posa di canaletta in PVC con collegamenti alla rete di scarico; 
d) Fornitura e posa di maniglioni antipanico interno e maniglia esterna dotata di serratura, per anta 

principale o unica anta; 
e) Manutenzione serramenti e cassonetti esistenti con modifiche, sostituzione componenti, fornitura 

componenti e rimontaggio; 
f) Lavorazioni extra dovute all’adeguamento dell’impianto esistente elettrico, di comunicazione e rete 

dati; 
g) Variazioni alla misura di alcune quantità maggiori rispetto a quelle previste in sede di progetto su 

elementi non rilevati o rilevabili; 
- la perizia di variante trova riferimento normativo all’art. 106 comma 1, lett. b) e c) del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 dedicato alla modifica dei contratti in corso di esecuzione in quanto trattasi di variante: 
- finalizzata al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità; 
- che in parte è stata necessaria per cause impreviste ed imprevedibili; 
- che non incide sull’oggetto e sulle condizioni della prestazione; 



- che rientra nel limite del 50% dell’importo contrattuale (art. 106 comma 7 del D. Lgs. 50/2016); 
- la percentuale di variazione del contratto è pari al 17,08%, e quindi inferiore al 20 % dell’importo 
contrattuale (quinto d’obbligo, art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016); 

- le modifiche non sono considerate sostanziali;  
- l’art. 1.6 del capitolato speciale d’appalto del progetto approvato (prot. 3043 del 20.03.2023) con delibera 

di Giunta Comunale n. 27 del 20.03.2023, ad oggetto variazioni delle opere progettate prevede 
espressamente la possibilità di modifiche in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che l’incremento sopraccitato dovuto alla perizia di variante e alla revisione prezzi 

comporta un aumento del quadro economico complessivo dell’opera approvato da € 355.500,00 (di cui alla 
Delibera di Giunta Comunale n° 27 del 20.03.2023) a € 401.181,69 per un importo in aumento rispetto a 
quanto finanziato pari a € 45.681,69 inerenti alla perizia di variante n. 1 che troverà copertura mediante fondi 
di bilancio comunale; 

 
Ritenuto:  

- di procedere all’approvazione della perizia di variante inerente i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN 
MICRONIDO COMUNALE TRAMITE LA RICONVERSIONE PARZIALE DI ALCUNI LOCALI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA G. MARCONI – PER CONTO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN 
GU (PD) - CUP I94E22000120006 – CIG 9723684DDE (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU. FONDI PNRR (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1)” 
pervenuta in data 05.04.2024 prot. 4217-4218 dal DD.L. Dott. Ing. Antonio Pantuso dello studio H&A 
Associati Srl di Marghera (VE) composta dai seguenti elaborati: 
a) Relazione tecnica di perizia; 
b) Elaborati esecutivi di perizia; 
c) Analisi nuovi prezzi; 
d) Verbale di congruità nuovi prezzi; 
e) Computo metrico estimativo di perizia; 
f) Quadro economico comparativo; 
g) Atto di sottomissione nuovi prezzi; 
h) Allegati; 

- di dover proporre l’approvazione della suddetta perizia di variante supplettiva alla competenza della 
Giunta Comunale, al fine di condividere le previsioni progettuali e approvare il nuovo quadro economico 
che richiede una somma aggiuntiva pari a € 45.681,69;  

 
Lette e richiamate le note sopra citate del DD.L., del RUP e del Responsabile dell’Area 3, con le 

quali, si è dato atto di aver ossequiato agli adempimenti di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 8 del D.M. 49/2018, 
motivando ed esplicitando le modifiche, variazioni e varianti contrattuali, definendo le tipologie di 
variazione di cui all’art. 106 del D. Lgs 50/2016; 
 

Letti ed esaminati le relazioni, gli atti e gli elaborati progettuali, e ritenuti gli stessi meritevoli di 
approvazione; 
 

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 
comma 2 del T.U.EE.LL.; 
 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di approvare la presente perizia di 

variante in corso d'opera n. 1 inerente i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN MICRONIDO 
COMUNALE TRAMITE LA RICONVERSIONE PARZIALE DI ALCUNI LOCALI DELLA SCUOLA 



PRIMARIA G. MARCONI – PER CONTO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN GU (PD) - CUP 
I94E22000120006 – CIG 9723684DDE (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU. FONDI PNRR (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1)” 
autorizzata dal Responsabile dell’Area 3 in data 25.03.2024 prot. 3732 e predisposta dalla DD.L. ai sensi 
dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 pervenuta in data 05.04.2024 prot. 4217-4218 dal DD.L. Dott. Ing. 
Antonio Pantuso dello studio H&A Associati Srl di Marghera (VE) composta dai seguenti elaborati, che 
si allegano alla presente deliberazione: 
a) Relazione tecnica di perizia; 
b) Elaborati esecutivi di perizia; 
c) Analisi nuovi prezzi; 
d) Verbale di congruità nuovi prezzi; 
e) Computo metrico estimativo di perizia; 
f) Quadro economico comparativo; 
g) Atto di sottomissione nuovi prezzi; 
h) Allegati; 

 
2. di dare atto che gli elaborati facenti parte della perizia di variante sono approvati in sostituzione e in 

aggiunta a quelli originari e che ad essi dovranno fare riferimento per il proseguimento dei lavori;  
 
3. di approvare il nuovo quadro economico della perizia di variante n. 1 di cui sopra che rientra nei 

complessivi euro 401.181,69 che qui di seguito si riporta: 
 

 



4. di dare atto che l'importo contrattuale della Perizia di variante n. 1 per i lavori di cui al punto 1 viene 
ridefinito in € 322.501,50 con un aumento di € 47.037,76 (IVA esclusa) pari al 17,08%, il cui 
finanziamento avviene in parte con utilizzo delle somme a disposizione che erano presenti nel quadro 
economico di assestamento post gara e in parte con fondi di bilancio corrente al capitolo 3718; 
 

5. di dare atto che non risulta ulteriormente aumentata la somma prevista per gli oneri di sicurezza, non 
soggetta al ribasso d’asta, che rimane quella definita a quadro economico che ammonta a complessivi € 
7.751,96; 

 
6. di approvare l’atto di sottomissione e il verbale con n. 6 nuovi prezzi unitari a misura, sottoscritto in data 

04.04.2024 dalla DD.L., dall’impresa, ed acquisita agli atti al prot. 4217 del 05.04.2024 unitamente alla 
perizia di variante;  
 

7. di approvare l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN MICRONIDO COMUNALE 
TRAMITE LA RICONVERSIONE PARZIALE DI ALCUNI LOCALI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
G. MARCONI – PER CONTO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN GU (PD) - CUP I94E22000120006 
– CIG 9723684DDE (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. FONDI 
PNRR (MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1)” previsti nella perizia di variante n. 1 
all’Impresa Costruzioni edili F.lli Lorandi S.r.l. con sede in Via San Simeone n 18 Villaverla (VI) 
CF/P.IVA 00147890248 agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale oltre n. 6 nuovi 
prezzi elementari; 

 
8. di demandare al Responsabile dell’Area 3 Servizi tecnici la predisposizione degli atti e degli impegni 

conseguenti alla preste deliberazione; 
 
9. di dare atto che per la redazione della perizia di variante il tecnico Dott. Ing. Antonio Pantuso dello studio 

H&A Associati Srl di Marghera (VE) non richiede alcun compenso; 
 
10. di dare atto che tale modifica contrattuale sarà inviata all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
11. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero tramite il portale Futura per opportuna presa d’atto; 
 
Con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
San Pietro in Gu, 10-04-2024 IL SINDACO 
 POLATI PAOLO 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
San Pietro in Gu, 10-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dona' Claudio 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

 POLATI PAOLO 
Il Segretario Comunale 

BRUNO MANUEL 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 
 


